



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EXECUTIVO

DUQUE BACELAR, QUARTA * 17 DE MAIO DE 2023 * ANO V * Nº 478
ISSN 2764-6777

ÍNDICE

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR	2
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2023	2
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE ADITIVO CONTRATO Nº 1304.3/2021	2



PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR/MA. RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE SRP- 015/2023-CPL/PMDB. OBJETO: Registro de Preços, do tipo menor preço, visando a Futura e eventual aquisição, especificado(s) fornecimento de Gêneros alimentícios e hortifrutigranjeiros destinados às secretarias de Duque Bacelar/MA. Conforme valor registrado abaixo. PARTES: Secretária Municipal de Administração e a empresa J. DE O. SILVA COMERCIO, CNPJ: 19.443.453/00001-10. BASE LEGAL: O presente registro tem como amparo legal o Edital da Licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº PE- 015/2023 e nos termos da Lei nº 10.520/02, do Decreto Federal nº 10.024/20219, Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto Municipal nº 001/2021; aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666/93, e as demais normas legais correlatas. VALIDADE DA ATA: 12 meses. DATA DA ASSINATURA: 15/05/2023. FORO: Comarca de Coelho Neto/MA. ASSINATURAS: Sr. Robert Otoni Furtado Oliveira, CPF: 088.961.273-00, Secretário Municipal de Administração - Órgão Gerenciador, Jales Moura de Freitas Carvalho - Secretário de Municipal de Educação, Ana Leonor Batista Burlamaqui - Secretária Municipal de Saúde, Gilmar Kilma da Silva Miranda - Secretária Municipal de Assistência Social - Órgãos Participantes e a representante da empresa Sr. Josenilson de Oliveira Silva, CPF: 036.082.343-22.

EMPRESA: J DE O SILVA COMERCIO CNPJ: 19.443.453/00001-10						
REPRESENTANTE: Josenilson de Oliveira Silva CPF: 036.082.343-22						
ITEM	PEREVICEIS	UNID	TOTAL	MARCA	V.UNI	V. TOTAL
3	Carne de FRANGO, tipo INTEIRO, Congelado.	KG	2090	IN NATURA COGRAN	R\$ 12,40	R\$ 25.916,00
4	LINGÜÇA CALABRESA, tipo MISTA, empacotada a vácuo, 1kg. Validade mínima de 03 meses	KG	540	FRICÓ	R\$ 19,90	R\$ 10.746,00
5	OVOS extra brancos de galinha, cartela com 30 unidades	UNID	600	TIJUCA	R\$ 18,30	R\$ 10.980,00
6	SALSICHA tipo VIENA, resfriada, embalagem de 1kg. validade mínima de 03 meses.	KG	400	FRIATO	R\$ 11,45	R\$ 4.580,00
TOTAL						R\$ 52.222,00
NÃO PEREVICEIS						
ITEM	DESCRIMINAÇÃO DOS PRODUTOS	UNID	TOTAL	MARCA	V.UNI	V.TOTAL
7	ACHOCOLATADO em PÓ, vitamizado, embalagem de 400g, validade mínima de 06 meses.	PCT	360	APTI	R\$ 6,45	R\$ 2.322,00
8	ACUCAR, embalagem 1kg.	KG	780	CRISTAL	R\$ 3,96	R\$ 3.088,80
9	ADOCANTE dietético líquido, embalagem plástica de 200ml, validade mínima de 6 meses	UNID	95	ADOCYL	R\$ 7,48	R\$ 710,60
10	ÁGUA MINERAL sem gás, embalagem plástica de 20L, com validade mínima de 2 meses.	GALÃO (Retornável)	1400	ÁGUA DA CHAPADA	R\$ 7,99	R\$ 11.186,00
11	ÁGUA MINERAL sem gás, embalagem plástica de 500ml, com validade mínima de 10 meses.	UNID	2300	MAR DOCE	R\$ 2,80	R\$ 6.440,00
12	ÁGUA MINERAL sem gás, embalagem plástica tipo copo de 200ml, com validade mínima de 10 meses.	UNID	2200	MAR DOCE	R\$ 1,40	R\$ 3.080,00
13	ARROZ BRANCO, polido, tipo 1, LONGO FINO, embalagem de 1kg.	KG	2350	FAZENDA	R\$ 4,89	R\$ 11.491,50
14	AVEIA EM FLOCOS, embalagem de 250g	UNID	900	NESTLE	R\$ 7,45	R\$ 6.705,00
16	AZEITONA VERDE em conserva SEM CAROCO, acondicionada em POTES DE VIDRO com 500g, validade mínima de 06 meses.	UNID	250	GALLO	R\$ 17,80	R\$ 4.450,00
17	BISCOITO RECHEADO, pacote com 140g, SABORES DIVERSOS, validade mínima de 06 meses.	UNID	400	SHOWGAL	R\$ 2,45	R\$ 980,00
18	BISCOITOS, apresentação QUADRADA, sabor AGUA e SAL, classificação SALGADO, sem recheio, embalagem secundária (3 x 1), pacotes de 400g.	PCT	1132	KIKOS CREAM	R\$ 6,99	R\$ 7.912,68
19	BISCOITOS, apresentação REDONDO, sabor MAIZENA, classificação DOCE, sem recheio, embalagem secundária (3 x 1), pacotes de 400g.	PCT	1032	KIKOS MARIA	R\$ 7,60	R\$ 7.843,20
20	CAFÉ EM PÓ, torrado e moído, embalagem de 250 G	PCT	1370	SANTA CLARA	R\$ 7,99	R\$ 10.946,30
23	CONDIMENTO, tipo CORANTE VERMELHO, embalagem plástica de 100g.	UNID	260	SANTA CLARA	R\$ 1,79	R\$ 465,40
24	CREME DE LEITE, embalagem TETRAPAK com 200g, prazo mínimo de validade 06 meses	UNID	220	CGL	R\$ 3,10	R\$ 682,00
25	ERVILHA VERDE em conservas, embalagem em lata de 200g, validade mínima de 06 meses.	UNID	140	ODERICH	R\$ 3,75	R\$ 525,00
26	EXTRATO DE TOMATE, concentrado, embalagem em LATA de 350g, prazo mínimo de validade 06 meses.	UNID	480	STELLA D'ORO	R\$ 2,99	R\$ 1.435,20
27	FARINHA DE MANDIOCA, tipo BRANCA, torrada, TIPO 1, grossa, embalagem de 1KG.	KG	380	DUVAVA	R\$ 5,99	R\$ 2.276,20
28	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL com FERMENTO, embalagem de 1kg, validade mínima de 70 dias.	KG	290	DONA BENTA	R\$ 6,99	R\$ 2.027,10
29	FEIJÃO CARIOCA, embalagem de 1KG, TIPO 01, prazo mínimo de validade 06 meses.	KG	830	RIZON	R\$ 10,48	R\$ 8.698,40
30	LEITE CONDENSADO - 395g	UNID	260	TRIANGULO MINEIRO	R\$ 8,02	R\$ 2.085,20
31	LEITE EM PÓ INTEGRAL, embalagem de 200g.	PCT	1650	LEITBOM	R\$ 7,45	R\$ 12.292,50

33	MACARRÃO FINO PARA SOPA, embalagem de 500g.	PCT	1020	GOSTOSO ESTRELA	R\$ 4,47	R\$ 4.559,40
34	MACARRÃO, formato ESPAGUETE, Nº 08, embalagem 500g.	PCT	870	BRANDINI	R\$ 3,99	R\$ 3.471,30
35	MAIONESE, tipo TRADICIONAL, embalagem TETRAPAK com 200g, validade mínima de 03 meses	UNID	180	RIJANH	R\$ 3,45	R\$ 621,00
36	MARGARINA vegetal cremosa com sal, LIVRE DE GORDURAS TRANS, embalagem de 250g, validade mínima de 6 meses	UNID	780	PRIMOR	R\$ 4,45	R\$ 3.471,00
37	MASSA DE ARROZ, tipo FLOCÃO, pré cozido, embalagem de 500gr.	UNID	940	KIFLOCÃO	R\$ 2,99	R\$ 2.810,60
38	MASSA DE MILHO, tipo FLOCÃO, pré cozido, embalagem de 500gr.	UNID	950	KIFLOCÃO	R\$ 2,99	R\$ 2.840,50
39	MASSA DE POVILHO (TAPIOCA), embalagem de 1kg	KG	830	PANTANAL	R\$ 9,99	R\$ 8.291,70
40	MILHO BRANCO -PCT 500g Para mingau	UNID	450	CHERTA	R\$ 6,45	R\$ 2.902,50
43	MUCILON, pacote com 500g (230G)	PCT	220	NESTLE	R\$ 9,60	R\$ 2.112,00
44	NESTON, pacote com 500g	PCT	250	NESTLÉ	R\$ 10,00	R\$ 2.500,00
45	ÓLEO DE SOJA de 900ml	UNID	710	SINHA	R\$ 9,70	R\$ 6.887,00
47	SARDINHA EM LATA, embalagem de 125g, mínima de 03 meses.	CX	2500	PALMEIRA	R\$ 3,00	R\$ 7.500,00
48	SUCO NATURAL, concentrado 500ml	UNID	1700	SKINKA	R\$ 6,10	R\$ 10.370,00
49	TEMPERO LÍQUIDO COMPLETO - fardo com 12 und	FRD	135	DONA TEREZA	R\$ 66,60	R\$ 8.991,00
50	TEMPERO SECO COMPLETO - Fardo com 10 und de 100G	FRD	43	DONA CLARA	R\$ 16,40	R\$ 705,20
51	VINAGRE BRANCO - 500ml	UNID	225	MINHOTO	R\$ 4,90	R\$ 1.102,50
52	MOLHO DE TOMATE SACHÊ 340 G	UNID	420	JULIETA	R\$ 3,45	R\$ 1.449,00
53	VINAGRE TINTO - 500ml	UNID	198	MINHOTO	R\$ 4,90	R\$ 970,20
TOTAL						R\$ 179.197,98
PAES E BOLOS						
ITEM	DESCRIMINAÇÃO DOS PRODUTOS	UNID	TOTAL	MARCA	V.UNI	V.TOTAL
54	BOLO, tipo DOCE.	UNID	856	PROPRIA	R\$ 14,90	R\$ 12.754,40
55	BOLO, tipo SALGADO - Tapioca	UNID	856	PROPRIA	R\$ 16,90	R\$ 14.466,40
56	PAO FRANCES de 50g.	UNID	8600	SCHER	R\$ 1,08	R\$ 9.288,00
TOTAL						R\$ 36.508,80
HORTIFRUTIGRANGEIROS						
ITEM	ITEM	UNID	TOTAL	MARCA	V.UNI	V.TOTAL
59	ALHO, aspecto físico em cabeça, boa qualidade, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes.	KG	67	BACHELOR	R\$ 20,90	R\$ 1.400,30
73	POLPA DE FRUTAS - 500g sabores sortidos	KG	1030	VIVA VIDA	R\$ 15,50	R\$ 15.965,00
TOTAL						R\$ 17.365,30
TOTAL						R\$ 285.294,08

Duque Bacelar/MA, 15 de maio de 2023. Sr. Robert Otoni Furtado Oliveira, Secretário Municipal de Administração, Finanças e Infraestrutura.

Publicado por: NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES
Código identificador: 63763063af78ae6b0d5b4fe8404d7b62

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE ADITIVO CONTRATO Nº 1304.3/2021

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE ADITIVO CONTRATO Nº 1304.3/2021

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque Bacelar/MA, através da Secretaria Municipal de Saúde e a empresa A. NASCIMENTO DA CONCEIÇÃO - ME, CNPJ: 36.555.412/0001-35; OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em geral (motor, injeção, suspensão, freios, elétricos, injeção eletrônica, escapamento, radiador) permitindo a execução da manutenção veicular da frota própria do município de Duque Bacelar/MA. O presente Aditivo tem a finalidade de alterar a CLAUSULA SEGUNDA do contrato nº 1304.3/202, que passa a vigorar com a seguinte redação: Fica alterado o prazo para execução dos serviços por mais 08 (oito) meses a partir do dia 25/04/2023 a 25/12/2023, nos termos da Lei 8.666/93. As demais cláusulas ficam inalteradas e em pleno vigor do contrato original. SIGNATÁRIOS: Sr. Adalberto Nascimento da Conceição, CPF nº 078.898.223-08, pela contratada e o Sr.ª Ana Leonor Batista Burlamaqui, Secretária Municipal de Saúde, portador (a) do CPF nº 643.749.203-15, pela contratante. Em 25 de abril de 2023. Adv. Sandra Maria da Costa OAB/PI 4650 - Assessor Jurídico.

Publicado por: NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES
Código identificador: 2ac9ab8fa27e111ef383c8b7798e7f4e



FRANCISCO FLÁVIO LIMA FURTADO

Prefeito

www.duquebacelar.ma.gov.br

Prefeitura Municipal de Duque Bacelar

AV. CEL. ROSALINO, 155, CEP: 65625000

CENTRO - Duque Bacelar / MA

Contato: 98985920138

www.diariooficial.duquebacelar.ma.gov.br

LEI MUNICIPAL Nº 128/2017, DE 31 DE MAIO DE 2017